
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de agosto de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 969155
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0903/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/861142, de 28/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Água - SAA (Contrato nº 103/2022) no bairro de Bela Vista no Município 
de Ulianópolis/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Larissa Delfino Santana Rocha, ao re-
ferido Município.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969308
PORTARIA Nº. 0900/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/865232, de 31/07/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita às obras de Ampliação do Sistema de Abastecimen-
to de água SAA Contrato 056/2022 do Município de Maracanã/PA, visando 
verificar o andamento dos serviços em execução e atestar medição nº 05.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido município.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969305
PORTARIA Nº. 0904/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/847945, de 26/07/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para a data de 31/07/2023, o deslocamento dos servidores 
MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador, e JOSÉ GARCIA AMORIM DA SILVA, Matrícula 
nº 5657/1; Cargo/Função: Agente de Artes Práticas, autorizados a 
viajarem ao Município de Barcarena/PA, anteriormente concedida para 
data de 02/08/2023, através da PORTARIA nº 0887/2023, de 27/07/2023, 
publicada no DOE nº 35.489, de 31/07/2023,em virtude da alteração da 
agenda do Município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969353
PORTARIA Nº. 0901/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/867449 de 01/08/2023 
– GAB/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em Reunião com o 
Ministro da Casa Civil do Brasil tendo como pauta o Programa do PAC, em 
Brasília/DF.
DESTINO: Brasília/DF.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 02 a 04/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969187
PORTARIA Nº. 0902/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/867449 de 01/08/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Secretário em Reunião com o 
Ministro da Casa Civil do Brasil tendo como pauta o Programa do PAC, em 
Brasília/DF.
DESTINO: Brasília/DF.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 02 a 04/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969189

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0883/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/836839, de 24/07/2023, e os Termos 
do Memorando n° 092/2023, de 24/07/2023-CPRO/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do 
servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula nº 57207732/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto/
Coordenador; para o período de 16/08/2023 a 30/08/2023, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 0001/2023, de 03/01/2023, publicada 
no DOE n° 35.245, de 05/01/2023, referente ao período aquisitivo 
04/11/2021 a 03/11/2022.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 969179

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 44/2023 - COSANPA.
OBJETO: objeto a prestação de serviços de Diagnóstico com filmagem e 
recuperação com serviços de limpeza e desinfecção de 20 poços tubulares 
profundos localizados em sistemas da COSANPA na Regional UN - Baixo 
Amazonas, por um período de 180 dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 01/08/2023 A 28/01/2024
CONTRATADA: TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES E HIDRAULÍCA LTDA 
CNPJ: 34.661.892/0001-93
VALOR: R$6.855.712,10 (seis milhões oitocentos e cinquenta e cinco mil 
setecentos e doze reais e dez centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 969320
CONTRATO Nº 45/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, para 
atender as necessidades internas da Companhia de Saneamento do Estado 
do Pará conforme disposições do Termo de Referência Nº 013/2023- UESP/
USSA/DPL e da Proposta da empresa CONTRATADA.


